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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením hodnoty konkrétní společnosti pomocí vybraných

výnosových metod oceňování. Její obsah je strukturován do teoretické a praktické části,

která je dále rozdělena na část analytickou a projektovou. V teoretické části je nejdříve

provedena kritická rešerše literatury, zabývající se problematikou oceňování podniku. Na ni

poté navazuje část praktická, kde je nejdříve představena oceňovaná společnost a

vypracována strategická i finanční analýza. Následně je uskutečněna predikce generátorů

hodnoty a sestaven strategický finanční plán. Na základě výsledků analýz a samotné

prognózy hospodaření společnosti je na konec stanovena i hodnota podniku, která je

doprovázena citlivostní analýzou.

Klíčová slova: strategická analýza, finanční analýza, finanční plán, stanovení hodnoty,

výnosové metody oceňování

ABSTRACT

This master‘s thesis deals with the determination of the value of the company by using

chosen yield valuation methods. The thesis consists of theoretical and practical parts. The

former contains the critical literary research with focus on business valuation while the latter

involves general introduction of the company followed by the strategic and financial

analysis. The practical part is also divided into analytical and project subsections. After that

the prognosis of the value generator and strategic financial plan are drawn up. Based upon

analysis results and prognosis of financial performance of the company the business

valuation associated with sensitivity analysis is determined.

Keywords: strategic analysis, financial analysis, financial plan, determining the value, yield

valuation methods
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ÚVOD

Oceňování podniku se stává stále rozšířenější disciplínou, které se věnují nejen katedry

vysokých škol či znalecké ústavy, ale také samotné vedení a majitelé společností. Důvodů

pro stanovení hodnoty podniku je mnoho, ať už je to prodej, vstup nového investora,

restrukturalizace podniku nebo potřeby managementu, který má za cíl zvyšování tržní

hodnoty podniku a dodržování stanovené strategie. Výstupem tohoto náročného procesu je

určitá představa o hodnotě daného podniku v peněžním vyjádření. Z důvodu existence

různých metod, jejich postupů a širokého spektra možných účelů ocenění, kterými je tato

představa vytvářena je logické, že se mohou výsledky ocenění lišit nejen v závislosti na

volbě konkrétní metody, ale i zdůvodněného subjektivního názoru oceňovatele.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické. Teoretická

část se v úvodu věnuje obecnému teoretickému rámci, kde je nejdříve popsán podnik jako

předmět ocenění, a poté i hladiny a kategorie hodnoty. Dále jsou vyjmenovány nejčastější

důvody, jež vyvolávají potřebu ocenění a přehled předpisů, které tento složitý proces

upravují. Posléze je v základní rovině popsáno působení faktoru rizika a času a schematicky

znázorněn obecný postup celého oceňovacího procesu podniku. Závěr teoretické části

představuje kapitola popisující jednotlivé přístupy a způsoby ocenění podniku, kde je

největší pozornost z důvodu zaměření diplomové práce soustředěna zejména na výnosové

metody.

Úvod praktické části nejdříve představuje analýza, v rámci které je prvně uvedena krátká

charakteristika oceňované společnosti, a poté vypracována strategická analýza. Jejím cílem

je identifikace vnějších a vnitřních faktorů, jež ve své podstatě utváří budoucí strategický

potenciál podniku. Na tuto analýzu následně navazuje kapitola zabývající se analýzou

finančního zdraví, která na druhou stranu poskytuje obraz o finanční stabilitě a výkonosti v

úvodu představeného podniku. Druhá část má podobu samotného projektu, kdy je nejdříve

sestavena prognóza základních generátorů hodnoty a následně i strategický finanční plán.

Poté následuje stanovení hodnoty vybraného podniku pomocí nejpoužívanějších

výnosových metod a citlivostní analýza výsledků.

Tato diplomová práce tudíž poskytuje vedení vybrané společnosti nejen informaci o hodnotě

samotného podniku, ale nabízí také analýzu jeho strategického postavení i finančního zdraví

a společné poznatky těchto dvou analýz mohou být využitelné i v budoucím řízení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je stanovení tržní hodnoty vybrané společnosti k 1. 1. 2017

pomocí vybraných výnosových metod oceňování. Konkrétně se jedná o metodu

diskontovaného cash flow, metodu založenou na koncepci ekonomické přidané hodnoty a

metodu kapitalizovaných čistých výnosů. Tento výběr byl učiněn z důvodu jejich

nejčastějšího využívání v současné oceňovací praxi a zároveň použitelnosti v podmínkách

České republiky. Z důvodu citlivosti uváděných dat si management společnosti nepřeje, aby

byl v diplomové práci zmiňován její konkrétní název, proto není nikde uveden.

K dosažení stanoveného cíle je v rámci teoretické části nejdříve využita kritická literární

rešerše, jež poskytuje dostatečný teoretický rámec pro aplikaci dalších potřebných postupů.

Následně je zpracována strategická analýza, která obsahuje analýzu makroprostředí, jež je

vypracována pomocí PEST analýzy a analýzu mikroprostředí i vnitřního potenciálu podniku,

jejichž cílem je především identifikace postavení vybrané společnosti a zároveň i vlivů, které

na ni působí. Celá strategická analýza je završena SWOT analýzou a sestavením Bostonské

matice. Veškeré takto zjištěné poznatky později představují podklad pro prognózu tržeb

podniku, jež je uskutečněna za pomoci korelační a regresní analýzy v programu MS Excel.

Další kapitola se zabývá finanční analýzou, v níž je provedena horizontální a vertikální

analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty, přehled o dodržování zlatých bilančních pravidel,

analýza rozdílových ukazatelů, analýza poměrových ukazatelů a analýza souhrnných

ukazatelů, které společně vedou k syntéze všech výsledků doposud aplikovaných analýz.

Následně je zpracován strategický finanční plán, vycházející z předchozí predikce tržeb a

základních generátorů hodnoty. Před samotnou aplikací jednotlivých výnosových metod je

nejdříve určena diskontní míra. Výsledná hodnota podniku je stanovena za pomoci již

zmíněných vybraných výnosových metod oceňování, kterou dále doprovází citlivostní

analýza, udávající míru vlivu při zvýšení či snížení jednoho ze dvou vstupních parametrů na

hodnotu vlastního kapitálu vybrané společnosti. Jejím účelem je tedy určit citlivost výsledné

hodnoty podniku na vstupní parametry v podobě tempa růstu a diskontní míry s cílem zjistit,

jak ovlivňují celkový výsledek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÝ TEORETICKÝ RÁMEC PRO OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Potřeba výrazněji se v naší zemi znovu zabývat problematikou oceňování podniku vyvstala

především v souvislosti s transformací ekonomiky a vlastnických vztahů, kdy najednou

zavládla potřeba znát vedle účetní hodnoty aktiv i jejich tržní hodnotu, jež je bez pochyby

zajímavá pro investory, vlastníky i věřitele (Kislingerová, 2001, s. 1).

Dle Allmana (2010, s. 1) je při oceňování nutné porozumět dvěma důležitým a zároveň

nesourodým faktorům, kterými jsou finance a technologie. U financí je nesmírně důležité

znát pojmy jako je časová hodnota peněz, úroveň růstu, kalkulace dluhu a řadu dalších témat,

jež spojují matematiku, ekonomii a účetnictví. Z hlediska technologií je potom nutné umět

vybrat srozumitelný program nebo přímo programový jazyk, aby bylo zaručeno jeho správné

použití.

Oceňování podniku je vlastně teoretická a zároveň i praktická disciplína, která staví na

poznatcích ekonomické teorie, teorie a praxe podnikových financích a oceňovacích

standardech. Krabec (2009, s. 30) se ve své publikaci dále místo používání výrazu oceňování

podniku více přiklání k označení ohodnocování podniku.

1.1 Podnik jako pojem

Podnik je dle Majdúchové a Neumannové (2014, s. 1) subjekt, jež se zabývá hospodářskou

činností a je základním stavebním kamenem hospodářství jako takového. Hospodářství poté

dále popisují, jako soustavu různých odvětví a oborů, ve kterých dochází k výkonům

různých činností a výrobě výrobků ze strany lidského kapitálu, které mají uskutečnitelnou

formu, jsou užitečné, dokáží uspokojovat potřeby a je možné je přeměnit na příjmy, ze

kterých se dá zabezpečit vlastní životní existence. Cisko a Štofková (2013, s. 20) dále řadí

podnik mezi základní subjekty tržní ekonomiky, který má typické vlastnosti, znaky a své


[…]


Krátkodobé pohledávky 27 115 32 606 67 107 44 294

Pohledávky z obchodních vztahů 22 124 29 475 55 041 42 805

Pohledávky - ovládaná, ovládající os. 0 0 10 976 0

Pohledávky - ostatní 5 791 3 131 1 090 1 489

-Stát - daňové pohledávky 2 557 2 362 891 690

-Krátkodobé poskytnuté zálohy 68 17 42 338

-Dohadné účty aktivní 3 135 753 157 435

-Jiné pohledávky 31 0 0 26

Peněžní prostředky 1 387 11 252 2 794 21 194

Peněžní prostředky v pokladně 43 42 25 46

Peněžní prostředky na účtech 1 344 11 210 2 769 21 148

ČASOVÉ ROZLIŠENÍ 2 499 2 945 820 5 561

Náklady příštích období 2 301 2 747 622 5 256

Příjmy příštích období 198 198 198 305

(v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016

PASIVA CELKEM 79 055 93 770 118 875 120 641

VLASTNÍ KAPITÁL 38 223 50 153 81 307 76 160

Základní kapitál 24 100 24 100 24 100 24 100

Základní kapitál 24 100 24 100 24 100 24 100

Fondy ze zisku 674 1 066 1 663 2 252

Ostatní rezervní fondy 674 1 066 1 663 2 252

Výsledek hospodaření minulých let 5 586 13 057 24 390 32 771

Nerozdělený zisk minulých let 5 586 13 057 24 390 32 771

VH běžného účetního období (+/-) 7 863 11 930 31 154 39 221

Rozhodnuto o výplatě podílu na zisku 0 0 0 -22 184

CIZÍ ZDROJE 40 714 43 322 37 316 44 272

Rezervy 1 099 986 823 1 153

Ostatní rezervy 1 099 986 823 1 153

Závazky 39 614 42 336 36 493 43 119

Dlouhodobé závazky 8 975 6 294 5 086 3 434

Závazky k úvěrovým institucím 8 352 5 541 4 138 2 376

Odložený daňový závazek 623 753 948 1 058

Krátkodobé závazky 30 639 36 042 31 407 39 686

Závazky k úvěrovým institucím 3 290 3 151 1 769 1 776

Závazky z obchodních vztahů 17 726 24 363 18 070 23 487

Závazky – ovládaná, ovládající osoba 4 454 0 0 0

Závazky ostatní 5 170 8 528 11 568 14 423

-Závazky k zaměstnancům 1 413 1 599 2 216 3 295

-Závazky ze soc. zabezpečení a zdr. poj. 891 971 1 393 2 163

-Stát - daňové závazky a dotace 744 3 019 5 962 5 698

-Dohadné účty pasivní 2 038 2 853 1 954 3 266

-Jiné závazky 84 86 43 1

ČASOVÉ ROZLIŠENÍ 118 295 252 209

Výnosy příštích období 118 295 252 209

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2013-2016

(v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016

Tržby z prodeje výrobků a služeb 192 054 201 808 241 110 274 863

Tržby za prodej zboží 4 783 7 702 5 426 6 470

Výkonová spotřeba 143 749 149 723 160 897 180 922

Náklady vynaložené na prodané zboží 3 349 6 761 3 609 3 914

Spotřeba materiálu a energie 105 103 103 095 111 351 125 616

Služby 35 297 39 867 45 937 51 392

Změna stavu zásob vlastní činnosti -917 1 719 2 580 -2 591

Osobní náklady 33 593 33 797 37 684 43 882

Mzdové náklady 24 719 24 882 27 601 32 088

Náklady na soc. zabezp., zdr. poj.a ostatní N 8 874 8 915 10 083 11 794

-Náklady na soc. zabez. a zdr. poj. 8 070 8 152 9 349 10 903

-Ostatní náklady 804 763 734 890

Úpravy hodnot v provozní oblasti 7 896 10 380 9 578 9 285

Úpravy hodnot DN a HM 8 232 10 214 9 633 9 523

-Úpravy hodnot DN a HM - trvalé 8 232 10 214 9 633 9 523

Úpravy hodnot zásob -336 47 0 -238

Úpravy hodnot pohledávek 0 119 -55 0

Ostatní provozní výnosy 2 138 15 604 13 694 2 766

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 70 0 91 154

Tržby z prodeje materiálu 1 930 14 963 12 783 1 988

Jiné provozní výnosy 138 641 820 624

Ostatní provozní náklady 2 830 13 032 11 638 3 424

ZC prodaného dlouhodobého majetku 5 0 83 3

ZC prodaného materiálu 2 116 12 585 11 090 2 453

Daně a poplatky 10 12 14 20

Rezervy v provoz. obl. a komplexní N př. obd. 247 -113 -163 330

Jiné provozní náklady 452 548 614 618

PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 11 826 16 463 37 854 49 178

Nákladové úroky a podobné náklady 566 580 413 283

Ostatní finanční výnosy 3 660 3 349 5 017 2 728

Ostatní finanční náklady 4 957 4 350 3 887 3 057

FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -1 865 -1 581 717 -612

Výsledek hospodaření před zdaněním 9 961 14 882 38 571 48 566

Daň z příjmů za běžnou činnost 2 098 2 952 7 417 9 345

Daň z příjmů splatná 1 740 2 771 7 222 9 235

Daň z příjmů odložená 358 181 195 110

Výsledek hospodaření po zdanění 7 863 11 930 31 154 39 221

Výsledek hospodaření za účetní období 7 863 11 930 31 154 39 221

Čistý obrat za účetní období 202 636 228 462 265 247 286 827