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Téma DP:
Projekt stanovení hodnoty vybrané společnosti pomocí výnosových metod oceňování

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V diplomové práci je dobře zpracována teoretická i praktická část včetně závěru.

Výslednou hodnotu vlastního kapitálu, která je výrazně vyšší než účetní hodnota vlastního kapitálu, by bylo

vhodné nad rámec zadání DP, alespoň informativně doplnit metodou srovnatelných podniků (např. s

použitím násobitelů podle odvětví dle A.Damodarana).

Otázka:

Uveďte jiné možnosti stanovení nákladů na cizí kapitál než uvedený způsob v diplomové práci.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 9.5.2018

………………………………………

podpis oponenta DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.